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سخن روز

یادبود شهدای فاجعه منا
این اثر سال۹۵ به رهبر انقلاب هدیه داده شد

علیرضا قزوه: به طورحتم هفته دفاع مقدس برای ما از اهمیت ویژه ای برخوردار و جزو مناسبت های مهم ملی – میهنی ما 
است. مقوله دفاع مقدس برای ما یک امر حیاتی و مهم است که ما حتی یک متر از خاک میهن عزیزمان را بواسطه 
رشادت های سربازان سرافراز این میهن در برابر ۴۴ کشور از دست ندادیم و به تنهایی توانستیم دشمن را به برکت 
خون پاک شهدای عزیز، ایثار جانبازان و شجاعت رزمندگان محکوم کنیم. جریان دفاع مقدس اتفاق بزرگی در 
ایران اسلامی است که ما به عنوان اهالی سرود، شعر و موسیقی در رسانه ملی وظیفه کوچکی داریم تا کارهایی 
را در این حوزه انجام دهیم؛ کارهایی که یکی از آنها همین کنسرت گرامیداشت ۸ سال دفاع مقدس توسط 
ارکستر سمفونیک سازمان صداوسیما به رهبری آرش امینی و خوانندگی امیرحسین سمیعی است که در باغ 
موزه دفاع مقدس پیش روی مخاطبان قرار گرفت. این پروژه در برگیرنده یک فعالیت مشترک بین 
دستگاه های مختلف فرهنگی است که نباید زحمت های بزرگواران این حوزه را بی پاسخ گذاشت.

جریان دفاع مقدس اتفاق بزرگی در ایران اسلامی است
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 عکس 
نوشت

»زنجیر و پیر« نام آیینی است که نخستین جمعه 
پاییز در یکی از شهرستان های اردبیل برگزار می شود؛ 
آیینی زنانه که بیشتر براساس اسطوره سازی و باور 
عامه شکل گرفته و اینک در معرض انقراض است. این مراسم بر 
مبنای اسطوره   شکل گرفته است. اسطوره  ای مبنی بر پناه بردن به 
طبیعت برای حفظ پاکی و معصومیت. آیین »زنجیر و پیر« که در 
معرض فراموشی قرار گرفته بود در سال ۱۴۰۰ در فهرست آثار میراث 

ناملموس به ثبت رسیده است.  /ایسنا

غلامرضا سازگار شاعر و مداح

مُلک وجود غرق در اندوه و در عزاست
آغاز صبح غربت زهرا و مرتضاست

قرآن عزا گرفته و عترت شده غریب
شهر مدینه را به جگر، داغ مصطفاست

امام حسن مجتبی علیه السلام:
صبر و شکیبایی زینت شخص، وفای به عهد علامت جوانمردی و عجله و شتابزدگی )در کارها بدون 

الامام حسن ج۷ص۱۹۸ اندیشه( دلیل بی خردی است.   

حضرت  اسلام،  پیامبرگرامی  رحلت 
محمد)ص( اتفاقی معمولی همچون سایر وقایع 
نبود و با فقدان آن حضرت مرحله تازه ای در تاریخ 
اسلام و سرنوشت امت رقم خورد؛ مرحله ای که 
ابعاد و پیامدهای آن برای هرکسی قابل پیش بینی 
نبود. چرا که حتی واقع گراترین افراد ناظر بر 
صحنه، قادر به پیش بینی شرایط و پیچیدگی های به وقوع پیوسته پس 
از رحلت رسول گرامی اسلام )ص( نبودند. از این رو اهتمام حضرت 
محمد)ص( با ویژگی خاتم انبیا الهی، همواره در جهت ترویج اسلام با 
تأکید بر اتکا بر ارزش ها و معیارهای مکتب به جای شخصیت، شخص 
رسول، ویژگی ها، فضایل و کرامت های وی استوار بوده است. بر این پایه 
برخلاف مسیحیت که آیینی شکل گرفته پیرامون شخصیت، معجزات 
و مکرمت های عیسی مسیح)ع( بوده و به همین دلیل مسیحیت نام 
گرفته، در رسالت محمدی)ص( شاخص ها و ارجمندی های مکتب مورد 
توجه و ترویج قرار گرفته است. این مهم که سبب ماندگاری و آسیب کمتر 
اسلام در طول تاریخ است، حکایت از نگرانی آن حضرت نسبت به آینده 
اسلام و امت اسلامی دارد. براساس این تدبیر و تأکید بر اصول و بنیان های 
مکتب، آیین اسلام آهنگ ابدیت یافته و در مقابل تحریفات از مصونیت 

بیشتری برخوردار است.
رسول گرامی اسلام)ص( به دفعات و با شیوه های مختلف در گفتار و 
رفتار ثقل رسالت خویش را آموزه های دین دانسته و از خود با عنوان بشری 

زمینی، همانند سایر افراد بشر یاد کرده است.
حضرت محمد)ص( رسالت خویش را به نحو کامل به پایان برد  و 
در راستای ترویج سهل تر مکتب در بستر باور آیندگان تدابیر متنوعی را 
به کار بست. از جمله مهم ترین آن ها ساماندهی استمرار شریعت از 
طریق مجاری اصیل آن با بنیان نهادن نهاد امامت و معرفی مصداق 
آن -علی)ع(- در گردهمایی غدیر خم می  باشد. در واقعه غدیر، رسول 
خاتم)ص( برای مدلل کردن ضرورت امامت و مصداق آن که الگوی 
تمام نمای آیین الهی اسلام بود، خبر از درگذشت خود در روزهای آتی 
داده  و لزوم استمرار مکتب و مصون ماندن از تحریف و انحراف از سوی 
نگهبانان حریم دین، پس از خود را یادآور شد. آن حضرت با این اقدام 
زمینه درخشندگی ایمان اسلامی را ایجاد و امکان برقراری صلح و امنیت 

جهانی با ظهور منجی عالم بشریت حضرت مهدی)ع( را فراهم نمود.
پیامبر اسلام با آینده نگری در واپسین لحظات عمر، در حالی که به 
سینه علی )ع( تکیه داشت، خطاب به دخترش، حضرت فاطمه)س( 
که با چشمی گریان با خود زمزمه می  کرد: »آن چهره نورانی که به 
احترامش از ابر درخواست باران می  شد، همان که پناه و مأمن یتیمان 
و بیوه زنان بود اکنون در آستانه رحلت است...« فرمود: »دخترکم این 
گونه بگو، محمد یکی از فرستادگان خدا بود که پیش از او نیز پیامبرانی 
آمدند، آیا اگر او از دنیا برود... گروندگان به اسلام به آیین پیشینیان خود 
باز می  گردند!؟ هر کس مرتکب این کار شود کوچک ترین زیانی به خدا 
نمی رساند و خداوند سپاسگزاران را پاداش خواهد داد.« )آل عمران 144( 
انگیزه پیامبر از یادآوری این کلام وحی تأکید بر »مکتب محوری« به جای 

»شخصیت محوری« و در راستای ترویج آیین اسلام می  باشد.
رسول گرامی اسلام)ص( که در افق آینده حوادث ناگواری را بعد 
از خود پیش بینی می  کرد، در آخرین ساعات عمر، با حساسیتی آشکار 
مسلمانان را به هشیاری دعوت و آنان را از غفلت نسبت به میراث نبوت 
برحذر می  داشت.اما مسلمانان با بی مسئولیتی نسبت به نگرانی های 
پیامبر خاتم)ص( و میراث گرانقدرش کوتاهی کرده و زمینه بازگشت 
ارزش های جاهلی را فراهم و برخورداری امت از امامت رشد دهنده 
را  به خلافت تنزل دادند. در نتیجه شکافی که پس از پیامبر خدا میان 
امت اسلامی ایجاد شد، کار به جایی رسید که معاویه در مقابله با نوه و 
میراث دار پیامبر اسلام، حضرت امام حسن مجتبی)ع( به دلیل سست 
عنصری مسلمانان به خواسته دنیایی خود یعنی خلافت و حکومت 
دست یافته و در پایان عمر توانست شیوه خلافت و حاکمیت مورثی را 
در اقلیم مسلمانان متداول سازد.او که امام حسن مجتبی)ع( را بزرگترین 
مانع برای گرفتن بیعت از مردم برای یزید می  دانست با کمک دشمن 
خانگی سبب شهادت امام  حسن مجتبی)ع( و به وجود آمدن فاجعه 
بزرگی در تاریخ اسلام گردید.ابن خلکان، از استوانه های علمی اهل سنت 
در این باره می نویسد: هنگامی که خبر )شهادت( حسن)ع( به معاویه 
رسید، صدای تکبیرش از کاخ خضرا شنیده شد. پس اهل شام نیز به 
تبعیت از او تکبیر گفتند. فاخته همسر معاویه به او گفت: چشمت روشن 
ای امیرالمؤمنین، چه باعث شد تا تکبیر بگویی؟ معاویه گفت: حسن از 
دنیا رفت. فاخته گفت: آیا به خاطر فوت پسر فاطمه تکبیر می  گویی؟ 
معاویه گفت: به خدا سوگند به خاطر شادمانی از مرگ او تکبیر نگفتم، 
اما خیالم راحت شد. در آن موقع ابن عباس در شام بود و بر معاویه وارد 
شد. معاویه گفت: ای ابن عباس، آیا می دانی برای خانواده ات چه اتفاقی 
افتاده است؟ ابن عباس گفت: نمی دانم چه اتفاقی افتاده است اما تو را 
شاد و خندان می بینم و خبر تکبیر گفتن و سجده تو به من رسیده است. 
معاویه گفت: حسن از دنیا رفت. ابن عباس گفت: خدا ابومحمد )کنیه 
امام حسن( را رحمت کند. این جمله را سه بار گفت . سوگند به خدا که اى 
معاویه، بدن او قبر تو را نخواهد بست )پر نخواهد کرد( و کم شدن عمر او، 
بر عمر تو نخواهد افزود، اگر ما به امام حسن )ع( ملحق شویم، به پیشواى 
پرهیزکاران و انگشتر پیامبران ملحق شده ایم و خداوند این دورى را جبران 
و این اندوه را تسکین خواهد داد و پس از آن خداوند براى ما جانشین 

انتخاب خواهد کرد.

ضرورت تمسک به فرهنگ دفاع مقدس در سینما
هر سال که هفته گرامیداشت دفاع 
مقدس فرا می رسد، نوعی حسرت فاصله 
گرفتن از آن دوران، نوعی غبطه خوردن 
به درک کنندگان آن دوران و نوعی اشتیاق 
فرا  را  وجودمان  دوران،  آن  درک  برای 
می گیرد. دورانی که اشتیاق برای حفظ 
انقلاب و نظام نوپای جمهوری اسلامی، 
دفاع ذاتی از انسان مظلوم، شور و شعور 
مقابله با متجاوزان، در آمیزشی از دین و 
ملیت، سراسر وجودمان را فرا گرفته بود و 
با گذر از همه تعلقات دنیوی، اعم از جان 
و مال و خانواده و پست و مقام و درس و...، 
به حیطه گسترده فعالیت های دفاعی، از خط مقدم در نقاط غربی 
تا دورترین نقاط در مرز شرقی وارد شده بودیم، فارغ از دغدغه های 
سن و قواعد اداری تقسیم بندی نظامی، چون موجودیت مان و 
هویت ملی و مذهبی مان، مورد تهاجم همه دنیای مادی آن روز 
قرار گرفته بود، از خوارج گونه های مسلمان نما تا دنیای گرفتار 
در تقسیم  بندی های سیاسی آن روزگار و همه می کوشیدند ما را 
به پذیرش ذلت و سرکوب، وادار سازند. اما آنچه با اشتیاق و در 
انقلاب مان پذیرفته بودیم و با بله به نظامی جدید در قاموس 
سیاسی جهان آن روز، درصدد استقرار آن بودیم، نمی گذاشت 
که ما گامی عقب بگذاریم و شد آنچه شد و جبهه آغشته با کفر و 
مادیت، بالاخره، عقب نشست و ما از آنچه خواسته بودیم، با الهام 
از آموزه های دینی مان، کوتاه نیامدیم. اما در گذر این سال ها از آن 
دوران ماندگار، چقدر به ترویج فرهنگ جوشان الهی جاری در 
گوشت و پوست مردم مان، پرداخته ایم و سهم عناصر تولیدکننده 
نوستالژی و سهم زنده نگهداشتن آن فرهنگ، چقدر ادا شده است؟ 
با نگاه به وضعیت فعلی، می توانیم درک کنیم که آن اندیشه و 
فرهنگ ممدوح برشمرده شده یا مورد نقد و انتقاد قرار گرفته است 
و سینمای پرمدعای ما، چقدر در وضعیت فعلی، سهم ایجابی یا 

سلبی داشته و دارد.
در آن دوران، با بضاعت مادی و معنوی موجود در عرصه 
سینمای مان، آثاری به تولید و نمایش کشیده شد که طبیعی بود 
بیشتر بر حس برانگیختن برای دفاع، متمرکز باشد. اما بعد از 
آن دوران و با هر چه فاصله گرفتن از آن، به جای درک مفاهیم 
اندیشه ای و فرهنگی و مبنایی و زمینه های بروز جنگ و ماهیت 
دفاعی ما و آنچه از تلاش برای حفظ انسجام داخلی و دفاع 

یکپارچه انجام شد، شاهد آثاری بودیم که ابتدا بر ظواهر دفاع 
متمرکز شد و سپس به ادعای نقد و نقض اندیشه آن زمان و نحوه 
عملکرد پرداخته شد و حتی اقدامات انجام شده، در ظرف محدود 
نویسندگان و سازندگان آثار، تحلیل و با سوگیری ناقص، به ذهنیت 
مخالفت با ماهیت جنگ و نه دفاع، پرداخته شد. اما هر آنچه بود و 
هر آنچه تاکنون شده است، در گذر سال ها از آن دوران، باید تنقیح و 
تحلیل شده و با سرمایه گذاری دقیق و منطقی و به دور از سلیقه های 
فردی و لحظه ای، پردازش بخش های متنوع فعالیت و اقدامات 
آن دوران، برای ساخت آثاری که با دیدنش، درک و شعوری بر 
موجودیت فکری مردمان حال حاضر جامعه مان، افزوده شود 
و در جان شان بنشیند، به کار گرفته شود. قدرت موجود در سینما 
و تصویر برای ماندگاری اندیشه و واکاوی علل بروز آن رخدادها، 
با دقت به کار آید و از توجه به تک دانه های تسبیح گونه عناصر 
رویدادها، اعم از شخصیت های آن زمان و بازنمایی رویدادهای 
سخت آن دوران، به این برسد که در سرانجام روایت و در نهان آن، 
لختی اندیشه و تفکر نسبت به آنچه رخ داد، توزیع و در جان مان 
بنشیند و اصطلاحاً، به نخ تسبیحی دست پیدا کنیم که این دانه ها را 
در کنار و در ادامه هم برای رسیدن به ساختاری منسجم که کارکرد 

این تسبیح را نشان دهد، قرار داده است. 
نکته در فرهنگ برانگیزنده دفاع در آن دوران و عناصر آن 
فرهنگ است. ما حتی نیازمند اتصال دوران دفاع مقدس با دنیای 
معاصرمان هستیم و باید بدانیم که همه آنچه برای مقابله با 
ماهیت نظام و انسجام ملت ما انجام می شود و ادامه دار خواهد 
بود، از جهت پایبندی ما به آرمان و اصولی است که در جهان 
مادی ما، نوظهور بوده و بعد از چهل و خرده ای سال، هنوز پذیرفته 
نمی شود و بشدت برای منکوب کردن این نظام و فرهنگ درون 
آن، در دنیای مادی تلاش می شود و ما تنها حربه مان، تمسک و 
پایبندی بر همان اندیشه ای است که زمانی طی هشت سال، ما را 
استوار و محکم نگاه داشت و اکنون نیز راهگشای ما است و خواهد 
بود. اتصال آن دوران به دوران معاصر آحاد جامعه و نسل های 
جدید، یکی از مهم ترین ابعادی است که باید در آثار تصویری 
صورت گیرد.سینما با ویژگی هایش، می تواند در این مسیر سهم 
خود را ادا کند و با پرهیز از افراط و تفریط در پردازش موضوعات 
و عناصر دوران دفاع مقدس، هم از به فراموشی سپردن آن زمان 
جلوگیری کند و هم، اندیشه ها را به فرهنگ جاری در آن دوران 
متوجه و اندیشه مند سازد، که همین، ما را زنده و جاری در سپهر 

سیاسی و فرهنگی دنیای امروز، نگاه داشته است.

بخشی از صحبت های مدير دفتر موسیقی و شعر و سرود سازمان صداوسیما با مهر
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دکتر محسن ربانی
پژوهشگر حوزه دين 
و رسانه

شباهت زمان پیامبر)ص( با وضعیت امروز جهان اسلام

حسین سلطان 
محمدی

منتقد سینما و 
تلويزيون

همه روایات تاریخی از اوضاع سرزمین حجاز پیش از بعثت رسول 
خدا)ص( این مسأله را تأیید می کنند که خواندن و نوشتن نه تنها 
امر رایجی در میان اعراب نبود؛ در مواردی عیب شمرده می شد و 
کسی که نوشتن بلد بود، سعی می کرد آن را از دیگران پنهان کند. 
»الشعر والشعرا، ابن قتیبه، ص234« گفته می شود در زمان بعثت 
پیامبر اکرم)ص( در کل قبیله بزرگ قریش تنها هفده تن خواندن 
بلد بودند. »فتوح  البلدان، ص457« این میزان اندک از افراد باسواد 
در قبیله ای مثل قریش، که به دلیل شغل رایج شان یعنی بازرگانی هم به لحاظ نیاز به 
انجام امور مالی هم به لحاظ مراودات تجاری با قبایل و سرزمین های مختلف، نیاز به سواد 
خواندن و نوشتن داشتند، وضعیت سایر قبایل را نشان می دهد. گفته می شود حضرت 
رسول)ص( نامه ای به قبیله ای نوشت و در آن قبیله حتی یک نفر هم نبود که بتواند نامه را 

بخواند. »الصحیح من سیره النبی الاعظم، جلد 1، صفحه 49.«
 اما در همان زمان، یهودیان ساکن در حجاز و سرزمین های مجاور، توجه ویژه ای به دانش 
و اهتمام خاصی به آموزش خواندن و نوشتن داشتند. آنان علاوه بر اینکه به زبان خودشان 
و منابع مسلط بودند، زبان عربی را هم می شناختند، روایات تاریخی تصریح دارند که 
یهودیان مدینه به عربی می نوشتند و پیش از اسلام به کودکان مدینه نوشتن به عربی را 

می آموختند. 
»المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام، جواد علی، ج 15، ص 114« در چنین شرایطی 
بعثت پیامبر و نزول معجزه مکتوب در جامعه شفاهی حجاز، یک ساختارشکنی آشکار 
بود؛ علاوه بر این، سیره رسول خدا)ص( حاکی از آن است که ایشان در موارد متعددی 
تلاش داشتند مردم را خواندن بیاموزند و به پدران سفارش می کردند که خواندن و نوشتن 
را به بچه هایشان بیاموزند و می فرمودند: حق فرزند بر پدر، آن است که به او خواندن و 
نوشتن بیاموزد. »وسائل الشیعه، ج21، ص4۸1« و آن هنگام که وارد مدینه شدند، مردی را 
مأمور کردند که به مردم خواندن و نوشتن بیاموزد. »الاصابه فی تمییز الصحابه، ابن حجر 
عسقلانی، ج1، ص344.« حتی اسیران جنگی اگر می توانستند به 10نفر از کودکان مسلمان 
خواندن و نوشتن بیاموزند، آزاد می شدند؛ این در حالی بود که سایر اسیران برای آزادى 
خود، 4هزار درهم پرداخته بودند. »الطبقات الکبرى، هاشمی بصری، ج  2، ص 16؛ السیره 

الحلبیه، حلبی شافعی، ج  2، ص 264، باب )غزوه بدر الکبرى(.« 
تلاش رسول گرامی اسلام)ص( در ارتقای فرهنگ اعراب و دانش و بینش عقلانی، تحولی 
عظیم در فرهنگ جامعه مسلمانان ایجاد کرد که ثمره اش در قرن های بعد در تمدن 
درخشان قرن چهارم هجری در سراسر امپراطوری عظیم اسلامی نُمود و ظهور یافت. اگر 
بخواهیم وضعیت امروز جهان اسلام را با وضعیت زمان بعثت پیامبر بسنجیم، می توانیم 
شباهتی بسیار عجیب میان این دو دوره بیابیم. امروزه فرهنگ حاکم بر جهان مبتنی بر 
فرهنگ رسانه ای است و در شرایط کنونی جهان، فرهنگ حاکم، فرهنگ رسانه هاست. 
دانش به کارگیری رسانه ها و تسلط بر افکار، در انحصار یهودیان است و مسلمانان تنها 
مصرف کنندگان منفعل محصولات رسانه ای تولید شده اند. ما به عنوان پیروان پیامبر)ص( 
چه میزان به این سیره و روش ایشان در ارتقای سطح دانش مردم و بخصوص کودکان مان 
توجه داریم؟ در زمانه تسلط رسانه ها چه میزان تلاش کرده ایم که کودکان مان را با فرهنگ 
رسانه ای امروز آشنا سازیم؟ چقدر اهتمام داشته ایم که سواد رسانه ای را به عنوان یکی از 
دانش های ضروری زمانه به آنان بیاموزیم؟ اگر چنین اتفاقی رقم می خورد، بسیاری از 
آسیب های اجتماعی ناشی از تأثیرپذیری از فرهنگ های مهاجم به وجود نمی آمد. اما 
مواجهه انتقادی با رسانه تنها یک سوی قضیه است و سواد رسانه ای بخش مهم تری دارد 
و آن بهره گیری از رسانه برای انتقال پیام هاست. در این بخش، که عمیق تر و ضروری تر 
است، اقدامات بسیار کمتری صورت گرفته است. ما هنوز در بخش اول که آمادگی برای 
مواجهه سلبی فعالانه در مقابل محصولات رسانه ای است، برای کودکان مان کار درخوری 
نکرده ایم، چه برسد به مواجهه ایجابی فعالانه که نیاز ضروری کنونی ما است. به نظر 
می رسد، توجه به سواد رسانه ای با لحاظِ این دو جنبه، ضرورتی انکارناپذیر برای سامان 
دادن به وضعیت فرهنگی جامعه ما است و اگر چنین اقدامی رخ ندهد، گسترش جاهلیت 
مدرن رسانه ای، فرهنگ تقلید، پیروی چشم و گوش بسته و پذیرش بی تأمل و تدبر، روند 
رایج فرهنگ عمومی جامعه خواهد بود؛ روندی که هیچ شباهتی با جامعه آرمانی رسول 

گرامی اسلام)ص( نخواهد داشت.

یادداشت

تعطیلی سالن های سینما و تئاتر به علت ایام سوگواری
سینماهای سراسر کشور به دلیل ایام سوگواری رحلت پیامبر اکرم )ص( و شهادت امام حسن مجتبی )ع( و امام رضا )ع(، 
از ساعت 17 روز شنبه دوم مهرماه تا پایان سه شنبه پنجم مهرماه تعطیل هستند. سینماها از صبح چهارشنبه ششم 
مهرماه فعالیت خود را آغاز می کنند. بازگشایی سینماها از صبح چهارشنبه، با نمایش سه فیلم »ملاقات خصوصی« امید 
شمس، »گیج گاه« عادل تبریزی و »خط استوا« اصغر نعیمی همراه خواهد بود. همچنین طبق گزارش ایرنا، به مناسبت 
همین ایام روابط عمومی مجموعه تئاتر شهر نیز با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد تمامی آثار نمایشی که در تالارهای 
مختلف مجموعه تئاتر شهر روی صحنه هستند از روز پنچشنبه 31 شهریور تا پایان سه شنبه پنجم مهرماه اجرایی ندارند.

رضا بدرالسماء
نگاره


